
CITTA' di GALATONE
Prov. di Lecce

DELIBERA DELLA GIUNTA MUNICIPALE
N. 154 DEL 29/09/2020

OGGETTO: Avviso Regionale Puglia Partecipa - Presa d`atto avvenuto finanziamento del progetto “Percorsi partecipativi per la
cultura della Legalità”. Conferma adesione al progetto e determinazioni.

L’anno 2020, il giorno 29 del mese di settembre alle ore 08:50 nella Residenza Comunale, convocata nelle forme di Legge, si è riunita la 
Giunta Municipale  nelle sotto elencate persone:

Componenti Presente Assente

FILONI Flavio Sindaco Sì

DORATO Caterina Vice Sindaco Sì

BOVE Roberto Assessore Sì

GATTO Biagio Assessore Sì

PINCA Maurizio Assessore Sì

Zuccalà Anna Rita Assessore Sì

Totale 6 0

Partecipa alla seduta il Segretario Generale del Comune Dott.ssa Consuelo TARTARO

Assume la Presidenza il Sindaco FILONI Flavio il quale, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e li invita a 
discutere e deliberare sulla proposta in oggetto sopraindicato.

La Giunta Municipale

Esaminata la proposta di deliberazione relativa all’oggetto, sulla quale sono stati espressi, ai sensi dell’art. 49 del
D.L.vo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali – TUEL, i relativi pareri:

Ritenuta detta proposta di deliberazione debitamente motivata;

Visto il TUEL approvato con D.L.vo 267/2000 e ritenuta la competenza a deliberare ai sensi dell’art. 48;

Ad unanimità di voti resi nelle forme di legge
Delibera

• Di approvare, per quanto in premessa, la proposta di deliberazione che si allega al presente provvedimento per costituirne 
parte integrante e sostanziale;

Il Sindaco

FILONI Flavio

Il Segretario Generale

Dott.ssa Consuelo TARTARO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del D.P.R. 
n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato 
digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Galatone.



CITTA' di GALATONE
Prov. di Lecce

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE
GIUNTA COMUNALE
N. 178 del 25/09/2020

SETTORE PROPONENTE
7° Settore: Servizi Sociali -

Pubblica Istruzione - Cultura -
Turismo

SERVIZIO Istruttore
Dott.ssa Angela PAPA

OGGETTO

Avviso Regionale Puglia Partecipa - Presa d`atto avvenuto finanziamento del progetto “Percorsi 
partecipativi per la cultura della Legalità”. Conferma adesione al progetto e determinazioni.

Si attesta che l’istruttoria è stata effettuata nel rispetto delle Leggi, dello Statuto, dei Regolamenti e che i relativi documenti  
sono conservati C/o l’Ufficio proponente. Si attesta, inoltre, che la compilazione della proposta è conforme alle risultanze  
dell’istruttoria.

Istruttore
Dott.ssa Angela PAPA

_______________________________________

Ai sensi dell’art. 49 del T.U. 18.08.2000, n.267 sulla proposta deliberazione i sottoscritti esprimono i pareri che seguono:

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
INTERESSATO

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere: Favorevole

per i seguenti motivi
____________________________________________________________________________

  Propone di dichiararla immediatamente eseguibile:
Data 28/09/2020 IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Dott. Antonio Chiga
                                                                                                           ( FIRMA DIGITALE )

IL RESPONSABILE 
DI RAGIONERIA

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere: Favorevole

per i seguenti motivi
____________________________________________________________________________

Data 28/09/2020 Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott.ssa Serena Nocco

                                                                                                             

SEDUTA DEL 29/09/2020 ORE 08:50 ESITO: APPROVATA
Il Segretario Generale

Dott.ssa Consuelo TARTARO
______________



TESTO DELLA PROPOSTA

OGGETTO Avviso Regionale Puglia Partecipa - Presa d`atto avvenuto finanziamento del progetto “Percorsi 
partecipativi per la cultura della Legalità”. Conferma adesione al progetto e determinazioni.

LA GIUNTA MUNICIPALE

Premesso che: 

 il  Comune di  Galatone è impegnato nella realizzazione di  politiche di  sviluppo del  territorio incentrate,  tra l’altro,  su 

interventi di diffusione dell’educazione alla responsabilità sociale e di promozione della cultura della legalità; 

 con Legge Regionale del 28 marzo 2019, n. 14 la Regione Puglia ha disciplinato l’insieme di azioni utili a prevenire e 

contrastare la criminalità organizzata, a sensibilizzare la società civile e le istituzioni pubbliche e a sostenere le vittime 

innocenti della criminalità mafiosa e corruttiva;

 l’art.  4  comma  2  della  citata  L.R.  n.  14/2019,  “[…]  individua  quale  prioritaria  modalità  organizzativa  per  la  

programmazione e l’attuazione degli interventi sul territorio regionale, la costituzione di reti stabili o la stipula di accordi di  

collaborazione di  natura territoriale con enti  locali,  università, istituzioni scolastiche e istituzioni formative accreditate,  

nonché  con  enti  pubblici,  organizzazioni  di  volontariato  e  associazioni  di  promozione  sociale  operanti  nel  settore  

dell’educazione alla legalità e del contrasto alla criminalità organizzata e mafiosa sul territorio […]”; 

 recependo tale disposizione, con  D.G.C. n. 106 del 30.04.2019, si è ritenuto avviare quanto necessario per promuovere 

la costituzione di una rete di Comuni in collaborazione con gli  altri  attori  sociali  indicati  dalla legge che favorisca la 

condivisione di strategie e la programmazione congiunta di azioni di prevenzione e di contrasto dell’illegalità/criminalità; 

 in virtù di tale deliberato si è organizzato il 17 maggio 2019 un tavolo tecnico amministrativo, cui hanno partecipato alcuni 

amministratori dei Comuni dell’Ambito di Nardò e Gallipoli nonché  l’Università di Bari Dipartimento di Giurisprudenza, con 

la quale, con D.G.C. n. 6 del 10.01.2018, è stato approvato un Protocollo d’Intesa per la realizzazione di iniziative di 

ricerca e di studio sui temi del diritto e della legalità; 

 su invito  della Coop.va Sociale “Teatro dei  Veleni”,  con sede in San Cesario di  Lecce,  già impegnata in progetti  di 

antimafia sociale, si è deciso di manifestare l’interesse a partecipare al progetto dal titolo  “Percorsi partecipativi per la  

cultura della Legalità” a valere sull’Avviso Regionale Puglia Partecipa la cui scadenza era fissata al 30 maggio 2019; 

 a tale proposta progettuale aderirono, anche, l’Università di Bari - Dipartimento gi Giurisprudenza, il Comune di Seclì e 

l’Associazione Visit Messapia;

Considerato che: 

 la struttura regionale deputata alla gestione dell’Avviso di cui sopra con varie determinazioni perveniva, tanto alla stesura 

della graduatoria definitiva delle proposte progettuali ammettendo ad un primo finanziamento quelle sino al n. 50, quanto 

ad  un  successivo  scorrimento  della  stessa  per  ammettere  a  finanziamento  le  restanti  proposte  in  relazione  alla 

disponibilità dei fondi; 

 in relazione a ciò il progetto “Percorsi partecipativi per la cultura della Legalità” si è collocato  al 52esimo posto; 

 con nota pec  del 14 settembre scorso la Coop.va Sociale “Teatro dei veleni” ha comunicato l’avvenuto finanziamento per 

scorrimento della graduatoria;

 con la  stessa pec la citata  Coop.va Sociale  “Teatro dei  veleni”  evidenziava la necessità,  come prescritto  dall’ufficio 

regionale preposto, a formalizzare l’accettazione dell’avvenuto finanziamento e l’impegno a cofinanziarlo; 

 in sede di presentazione si è richiesto un finanziamento complessivo pari a € 25.000,00 di cui € 20.000,00 a carico della  

Regione ed € 5.000,00 come cofinanziamento a carico dei soggetti partecipanti;  

Ritenuto  opportuno,  pertanto,  confermare  l’adesione  al  progetto  “Percorsi  partecipativi  per  la  cultura  della  Legalità”,  per 

l’implementazione e la realizzazione della Rete dei Comuni per la Legalità, la messa in atto di attività formativa per il personale 



sui  temi  in  parola  e,  per  l’effetto,  autorizzare  il  Sindaco  alla  sottoscrizione  del  “Modulo  Partner”,  nonché  garantire  la 

compartecipazione finanziaria alle attività progettuali per un importo pari ad € 2.500,00 così suddiviso: €. 1.500,00 in risorse 

economiche ed €. 1.000,00 in servizi/beni da valorizzare (utilizzo locali e attrezzature, spese di personale, ecc), individuando le 

opportune coperture negli appositi capitoli del bilancio di previsione finanziaria 2020/2022 approvato con D.C.C. n.  38/2020;

Visto il Testo Unico degli Enti Locali;

Visto lo Statuto Comunale;

Acquisiti sulla presente proposta i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile; 

Tutto ciò premesso, 

D E L I B E R A

1. Le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto. 

2. Confermare l’adesione,  in qualità di  partner,  al  progetto  “Percorsi  partecipativi  per  la  cultura della Legalità”  con 

capofila la Coop.va Sociale “Teatro dei Veleni” di San Cesario di Lecce.

3. Autorizzare il Sindaco alla sottoscrizione della relativa documentazione.

4. Dare atto che la suddetta adesione comporta un cofinanziamento da parte del Comune di Galatone di € 2.500,00, di 

cui €. 1.500,00 in risorse economiche ed €. 1.000,00 in servizi/beni da valorizzare (utilizzo locali e attrezzature, spese 

di personale, ecc).

5. Demandare ai responsabili dei settori competenti ogni conseguente adempimento, ivi inclusa l'individuazione delle 

opportune coperture negli appositi capitoli del bilancio di previsione finanziaria 2020/2022 approvato con D.C.C. n. 

38/2020.

6. Comunicare la presente deliberazione in elenco ai Sigg. Capigruppo Consiliari (ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. n. 

267/2000). 

Dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, previa unanime e separata votazione, ai sensi dell’art. 134,comma 4 del 

D.Lgs. 267/2000.


	CITTA' di GALATONE
	Assente

	CITTA' di GALATONE

